ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АПАЛЬКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

02.03.2022 г                                                                                                 №8-3 с/с

Об утверждении отчета о проделанной работе Главы Апальковского сельского поселения за 2021 гг.

На основании Устава Апальковского сельского поселения Апальковский сельский Совет народных депутатов решил:
1.  Заслушав отчет Главы поселения – Карпова Д.Ю. за 2021 год, работу главы признать удовлетворительной.

2.  Утвердить отчет главы поселения за 2021 год.

3.  Отчет главы обнародовать в установленном порядке.

Глава сельского поселения                                                                 Д.Ю.Карпов

ОТЧЕТ
ГЛАВЫ АПАЛЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗА 2021 ГОД
Уважаемые депутаты!
Ежегодно, Глава муниципального образования, отчитывается о проделанной работе в поселении за прошедший год. Сегодня мы собрались чтобы отчитаться перед населением о работе администрации и Совета депутатов поселения, оценить достигнутые результаты, выявить существующие проблемы и определить основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период.

Основой для организации нашей работы является ФЗ №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Основные направления деятельности администрации в прошедшем году, как и в предыдущие, строились в соответствии с Уставом Апальковского сельского поселения. На протяжении всего периода работы, основное внимание уделялось работе с населением.

В администрации ведется прием населения по всем вопросам мною Главой с/п, так же ведущим специалистом Волковой Т.П., специалистом Медведевой Е.В., ведем прием граждан по всем возникающим вопросам в администрации поселения, так же по телефону, а случаях необходимости нашего участия в разрешении определенных проблем, мы всегда выезжаем на место.

В своей работе мы стремились, чтобы ни одного обращения не оставалось без внимания, все жалобы, заявления рассматривались своевременно, в установленные сроки, принимались необходимые меры для исполнения обращений, всем даны ответы и разъяснения.

За 2021 год главой поселения и специалистами было принято 25 человек, характер обращений разный:

- по сельскому хозяйству – оформление земельных участков

- связь – работа телефонов, по интернету

Жилищное хозяйство – это работа и ремонт водопроводных сетей, башен,

- соцобеспечение – по пенсиям, по оформлению пособий, субсидий

- соблюдение законности – это семейные ссоры, ссоры с соседями

- другие вопросы – работа магазинов, автолавок, организация проведения похорон, по свету, по дорогам, по мостам, по бродячим собакам и др. Площадь Апальковского сельского поселения составляет 13644 га, в т. ч. пашни 12260 га. В состав нашего поселения входят 14 населенных пунктов, в них насчитывается 454 домовладения с численностью населения на 1.01.2021 года 1079 человек, из них: мужчин 517 человек, женщин 562 человек. Трудоспособное население – 745 чел., пенсионеров 184 чел

В 2021 году: родилось – 2 чел., умерло 17 человек.

Как мы видим демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется превышением смертности над рождаемостью.

Как средство разрешения необходимых вопросов и проблем жизнедеятельности граждан, администрацией поселения используются сходы граждан. Было проведено в 2021 году – 5 сходов граждан, на которых поднимались вопросы по водоснабжению, так же решались вопросы по противопожарной безопасности, санитарным состояниям населенных пунктов, по строительству и ремонту дорог. Совместно с социальными службами района, администрация с/поселения обеспечивает меры поддержки и защиты населения и в первую очередь малообеспеченных слоев населения - пенсионеров, инвалидов, семей с детьми. На надомном обслуживании состоит 41 человек (4 соцработника). Социальные работники помогают пенсионерам и инвалидам решать социально-бытовые проблемы: осуществляют доставку продуктов питания и медикаментов на дом, оказывают помощь в оплате коммунальных и других видов услуг.

Администрация с/п организует проведение похорон одинокопроживающих граждан, у которых нет родственников.

Основными хозяйствующими субъектами на территории поселения являются: ООО «Мираторг», ООО «Арта», крестьянско- фермерские хозяйства: Чернухин, «Урожай», «Время», Безгин, «Высокое», «Удача», Куприн. На территории поселения имеются два муниципальных общеобразовательных учреждения: Нижне- Федотовская и Коровье-Болотовская школы, в которых обучается 55 учащихся, работает детский садик в К-Болото, который посещают 8 детей.

В сфере культуры свою деятельность осуществляет МКУ «Центр культурного и библиотечного обслуживания населения Апальковского с/п» в который входят: К-Болотовский СДК и Н. Федотовский сельский клуб. Работают две библиотеки: Апальковская и Федотовская. Работают у нас на территории -3 ФАПа, 2 почтовых отделения: в с. Апальково и д. Федотово, в с. Коровье Болото выезжает машина по графику, в с. Апальково работает отделение сбербанка.

Работники культуры совместно с работниками администрации, школами занимаются благоустройством братских захоронений, содержат в порядке и чистоте.
На протяжении двух лет мы планируем провести ремонт Коровье Болотовского СДК, для этого подготовлена вся необходимая документация, полученно положительное заключение госэкспертизы. Все необходимые документы переданы в Управление культуры Орловской области для включения в программу по ремонту объектов культуры в населенных пунктах, где численность проживающих менее 50 тыс. человек. Но, к сожалению, денег нам на это не было выделено, будем надеется, что в дальнейшем у нас все-таки получится произвести ремонт.

Помощь в работе администрации оказывают работники правоохранительных органов. Неоднократно посещали совместно с участковым семьи социального риска, многодетные семьи. Определенная работа проводилась по противопожарной безопасности населенных пунктов, неоднократно проводились инструктажи с престарелыми, семьями социального риска, многодетными семьями.

Наиболее важным вопросом в деятельности администрации поселения является формирование и исполнение бюджета.

Бюджет поселения 2021 года по доходам исполнен на 98 % к плану.

За 2021 год - Собственных доходов при плане 1550 т руб. получено 1531 т. руб.  98 % к плану, дотации при плане 791 т. руб. израсходованы 791 тыс. руб., или 100%, субвенции по ВУС поступило 104,6 тыс. руб., израсходовано 104,6 тыс.руб. Основные виды доходов – это налог на доходы физ. лиц, при плане 78 т. руб. получено 81 т. рублей; земельный налог: план-1338 тыс.руб.. факт- 1349 тыс.руб.; аренда имущества: план-20 тыс.руб.– факт-27 тыс.руб..

Расходы: общегосударственные -2346,3 т. руб.; ВУС-103,6 тыс.руб.; культура - 613 тыс.руб.; мун. пенсии- 72 тыс.руб.; коммунальное

 х-во – 374 тыс.руб., жилищное хозяйство-33 тыс.руб.., водоснабжение – 374 т тыс.руб. на содержание дорог местного значения 394,5 тыс.руб.

На 2022 год бюджет поселения утвержден в сумме 3648,2 тыс. руб., в том числе собственные доходы - 1432 т. рублей, в т. ч. налоговые доходы – 1405 т. р., дотации – 1001 тыс.руб., ВУС – 111,2 тыс.руб., прочие межбюджетные трансферты – 1104,0 т. руб.

Вопрос водоснабжения для нашей администрации на сегодняшний день один из самых наболевших, особенно в с. Апальково, ведь на центральной улице (Сторонянка, Майорская), а также на Егоровке нет водопровода. В настоящее время решается вопрос по составлению проектно- сметной документации.
Вопрос по ремонту дорог местного значения остается открытым. Дороги по всем населенным пунктам требуют ремонта. Так как администациям сельского поселения по соглашению переданы полномочия по содержанию дорог (расчистка от снега, грейдирование, окашивание), вопросом строительства и ремонта дорог занимается администрация района, нами передана вся необходимая документация в комиссию по отбору автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов Кромского района в целях их последующего включения в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства Кромского района». По данному вопросу могу сказать, что в текущем году в нашем поселении не планируется ремонта дорог, но на 2023 год Глава Кромского района при посещении нашего поселения пообещал в первоочередном порядке произвести ремонт дороги в с. Апальково протяженностью 2,5 км. И надеемся, что эта работа будет в дальнейшем продолжена.

В настоящее время администрация продолжает проводить работу по оформлению в собственность объектов недвижимости и выявлению бесхозных объектов, по внесению нумерации домов и выявлению ошибок в ФИАС, межеванию кладбищ в стадии оформления права собственности на два объекта культурного наследия - это памятники Советским воинам в с. Апальково и с. Коровье Болото, проводится разъяснительная работа по уплате задолженности  по налогам с физическими и юридическими лицами. Вопрос благоустройства населенных пунктов является также первостепенным в нашей работе. Что я могу сказать по этому поводу проблем очень много, еще в 2019 мы заключили соглашения о содержании придомовых территорий, но результатов пока определенных нет. На территории нашего поселения оборудованы 8 контейнерных площадок для сбора ТКО. В настоящее время выделены денежные средства из областного бюджета и уже заключен договор на обустройство 7 контейнерных площадок. Вопрос по сбору и вывозу ТКО решается и надеюсь ситуация урегулируется.

В населенных пунктах сельского поселения проводим очистку дорог от снега, окашивание, грейдирование. В прошедшем году произвели опиловку деревьев на участке дороги в с. Апальково, засыпали щебнем яму на дороге возле Коровье- Болотовской школы, два переезда в с. Апальково. В Коровье Болотовской школе произведен ремонт спортивного зала, подключили высокоскоростной интернат в школах.

В связи с пандемией администрация постоянно проводит разъяснительную работу с населением по вакцинации.

В настоящее время еще остается много нерешенных проблем.  Вся работа администрации поселения была и остается направлена на улучшение жизненных условий населения нашего сельского поселения.

В заключении я хотела бы поблагодарить всех, кто работает в поселении, депутатов нашего поселения, всех тех, кто нам помогает в решении проблем, которых возникает очень много, ведь все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, требующие долговременной перспективы.
Спасибо за внимание!